
PRESSEMEDDELELSE 
 
Softwarefejl ignoreres 
 
NAVIGATIONSSYSTEMER UNDERMINERER VEJSIKKERHEDEN 
 
Ved at benytte en helt ny undersøgelsesmetode, har Stichting Onderzoek Navigatiesystemen 
(“Stiftelse til undersøgelse af navigationssystemer”) fundet ud af, hvorfor 
navigationssystemer ikke kan finde byernes ringveje. Årsagen er en softwarefejl. Stiftelsen 
forudsiger en skæbnesvanger udvikling, hvis myndighederne ikke griber ind: flere 
trafikulykker og tilskadekomne, og sideveje der udsættes for en trafiksituation, som de slet 
ikke er hverken designet eller beregnet til.  
 
Næsten ingen af de testede navigationssystemer tager tilstrækkelig højde for den hierarkiske 
opdeling af vejnettet. Dette bevirker, at motorcyklister helt unødvendigt ender som 
"børnedræbere", fordi de er blevet sendt gennem lavt trafikerede boligområder og veje, der 
ikke er beregnet til gennemkørende trafik. Navigationssystemerne ser ikke ud til at kunne 
finde byernes ringveje.  
 
Årsagen er en softwarefejl. TomTom giver myndighederne skylden på baggrund af de 
udleverede oplysninger, men det kan ikke være rigtigt, da Nav4All (et gratis 
navigationssystem til mobiltelefoner) fører motorcyklister frem til deres mål ad de rigtige 
veje.  
En direkte konsekvens af disse softwarefejl er, at funktionen til automatisk undgåelse af 
trafikknuder, som TomTom og andre navigationssystemer er udstyret med, er årsag til at 
lokale veje udsættes for en trafiksituation, som de slet ikke er hverken designet eller beregnet 
til. Dette øger antallet af trafikulykker og tilskadekomne, og ødelægger boligområdernes 
fredelige omgivelser.  
 
Myndighederne har ansvaret for at handle i god tid. Navigationssystemer, der uden årsag har 
en negativ indflydelse på vejsikkerheden og trafikstrømmen, skal forbydes. I øjeblikket er 
problemet stadig relativt begrænset, men om nogle få år, når alle bruger navigationssystemer, 
vil konsekvenserne være uoverskuelige.  
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Bemærkning til udgiverne  
Formålet med Stiftelsen til undersøgelse af navigationssystemer er, at foretage sammenlignende undersøgelser af 
markedet for navigationssystemer, i den hensigt at øge gennemsigtigheden på markedet, såvel nationalt som 
internationalt. Stiftelsen ønsker herved at yde et afgørende bidrag til at øge vejsikkerheden.  
Den fulde rapport fra Stiftelsen til undersøgelse af navigationssystemer, der har titlen “Navigation Systems Seriously 
Undermine Road Safety, Software Errors are Being Ignored. Research report, report number: nav-001, The Hague, 
10 December 2007.” kan læses på Stiftelsens hjemmeside (www.stichtingonderzoeknavigatiesystemen.nl). For 
yderligere oplysninger bedes De sende en e-mail til Stiftelsens sekretariat på adressen 
secretariaat@stichtingonderzoeknavigatiesystemen.nl eller ringe til Stiftelsens formand, hr. J.P. van der Ende, på 
nummer (+31 70 426 22 76). 


